
By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £4.16 in 
printing costs

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Friday, 26 February 2021

Dear Councillor, 

DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE

A  meeting of the Development Control Committee will be held remotely via Microsoft Teams on 
Thursday, 4 March 2021 at 14:00.

AGENDA

1. Apologies for Absence  
To receive apologies for absence from Members.

2. Declarations of Interest  
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers 
including those who are also Town and Community Councillors, in accordance with the 
provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 1 September 2008. 
Members having such dual roles should declare a personal interest in respect of their 
membership of such Town/Community Council and a prejudicial interest if they have taken 
part in the consideration of an item at that Town/Community Council contained in the 
Officer’s Reports below.

3. Approval of Minutes  5 - 10
To receive for approval the minutes of the 21/01/2021

4. Public Speakers  
To advise Members of the names of the public speakers listed to speak at today’s meeting 
(if any).

5. Amendment Sheet  
That the Chairperson accepts the Development Control Committee Amendment Sheet as 
an urgent item in accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules, in 
order to allow for Committee to consider necessary modifications to the Committee Report, 
so as to take account of late representations and revisions that require to be 
accommodated.

6. Development Control Committee Guidance 11 - 14

7. P/20/552/RLX - South West Wood Products Site, Heol Llan, Coity, CF35 6BU 15 - 46

Public Document Pack



8. P/20/553/FUL - Lock Complex, South East Of South West Wood Products Site, 
Heol Llan, Coity. CF35 6BU 

47 - 66

9. P/20/642/OUT - Carville Scaffolding, Station Road, Maesteg, CF34 9TF 67 - 82

10. P/20/756/FUL - 31 Fulmar Road, Porthcawl, CF36 3PN 83 - 96

11. P/20/99/FUL - Trinity Chapel, Penybont Road, Pencoed, CF35 5RA 97 - 120

12. P/20/898/RLX - Aldi Unit, 1 Llynfi Walk, Llynfi Road, Maesteg, CF34 9DS 121 - 126

13. Appeals 127 - 134

14. Development Of National Significance - Application By Renewable Energy 
Systems Ltd At Upper Ogmore, Between Abergwynfi, Blaengarw And Nant-Y-
Moel, In Bridgend And Neath Port Talbot - Local Impact Report On Behalf Of 
The Local Planning Authority 

135 - 176

15. Request For Scoping Direction By Natural Power Consultants Limited (Natural 
Power) On Behalf Of Y Bryn Wind Farm Limited - Y Bryn Wind Farm (Land At 
Bryn And Penhydd Forest, Located Between Port Talbot And Maesteg) - Up To 
26 Turbines (6.6 Mw Per Turbine) And Battery Storage - Response To Scoping 
Report On Behalf Of The Local Planning Authority 

177 - 202

16. Future Wales 2040 (National Development Framework) And Planning Policy 
Wales 11 

203 - 208

17. Training Log 209 - 210

18. Urgent Items  
To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency.

Note: Please note: Due to the current requirement for social distancing this meeting will not be held 
at its usual location. This will be a virtual meeting and Members and Officers will be attending 
remotely. The meeting will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site 
which will be available as soon as practicable after the meeting. If you have any queries regarding 
this, please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643147 / 643148.

Yours faithfully
K Watson
Chief Officer, Legal, HR & Regulatory Services 

Councillors: Councillors Councillors
SE Baldwin
JPD Blundell
RJ Collins
SK Dendy
DK Edwards
RM Granville

A Hussain
MJ Kearn
DRW Lewis
JE Lewis
JC Radcliffe
JC Spanswick

RME Stirman
G Thomas
MC Voisey
KJ Watts
CA Webster
AJ Williams



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 21 JANUARY 2021

1

MINUTES OF A MEETING OF THE DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE HELD 
REMOTELY VIA MICROSOFT TEAMS ON THURSDAY, 21 JANUARY 2021 AT 14:00

Present

Councillor G Thomas – Chairperson 

JPD Blundell RJ Collins SK Dendy DK Edwards
RM Granville A Hussain MJ Kearn DRW Lewis
JE Lewis JC Radcliffe JC Spanswick MC Voisey
KJ Watts CA Webster AJ Williams

Apologies for Absence

SE Baldwin

Officers:

Rhodri Davies Development & Building Control Manager
Craig Flower Planning Support Team Leader
Mark Galvin Senior Democratic Services Officer - Committees
Rod Jones Senior Lawyer
Robert Morgan Senior Development Control Officer
Jonathan Parsons Group Manager Development
Andrew Rees Democratic Services Manager
Philip Thomas Principal Planning Officer

440. DECLARATIONS OF INTEREST

The following declarations of interest were made:-

Councillor G Thomas declared a prejudicial interest in Agenda items 7 and 8, 
P/20/552/RLX and P/20/346/FUL, respectively, as he had pre-determined these 
applications. Councillor Thomas left the meeting for these items and the Vice-
Chairperson Councillor RM Granville took the Chair in his place.

Councillor D Lewis declared a personal interest in P/20/552/RLX and P/20/346/FUL as 
the BCBC representative on the Coity Wallia Board of Conservators.

Councillor JE Lewis declared a personal interest in the same applications as those 
specified immediately above, as the St. Brides Community Council repre
[...]
impacts, however you are minded that the responsibility for the safe development 
and secure occupancy of the site rests with the developer. 

 
k. The Developer is reminded that consent under the Town and Country Planning Act 

1990 conveys no approval under the Highways Act 1980 for works to be 
undertaken affecting any part of the public highway including verges and footways 
and that before any such works are commenced the developer must: 

o obtain the approval of Bridgend County Borough Council as Highway 
Authority to the details of any works to be undertaken affecting the public 
highway; 

o indemnify the County Borough Council against any and all claims arising 
from such works; 

o give not less than one calendar month's notice in writing of the date that the 
works are to be commenced to the Policy, Development and Transport 
Team Leader, Bridgend County Borough Council, Civic Offices, Angel 
Street, Bridgend. Telephone No. (01656) 642541. 

  

Page 116

http://www.dwrcymru.com/
http://www.archaeologists.net/codes/ifa
http://www.archaeologists.net/ro


 
Janine Nightingale 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers 
None 
 

Page 117



This page is intentionally left blank



REFERENCE:  P/20/898/RLX 
 

APPLICANT: Aldi Stores Limited  
c/o Planning Potential Ltd, 13-14 Orchard Street, Bristol BS1 5EH 

 

LOCATION:  Aldi Unit 1, Llynfi Walk, Llynfi Road, Maesteg CF34 9DS 
 

PROPOSAL: Vary condition 1 of P/14/65/RLX to allow the store to unload deliveries 
for a longer period 

 

RECEIVED:   12 November 2020 
 

APPLICATION/SITE DESCRIPTION 
This application seeks to vary condition 1 of P/14/65/RLX to allow the store to unload 
deliveries between the hours of 05:00 and 22:00 daily at Aldi, Unit 1 Llynfi Walk, Llynfi 
Road, Maesteg. 
 

Figure 1 - Site Location Plan: 

 
 
Condition 1 of P/14/65/RLX states: 
The unloading of delivery vehicles to the Aldi store shall not take place outside the 
following times:- 
 
07:00 hours and 20:00 hours
[...]

detrimental visual impact on the immediate context of the site and which is out of keeping 
with the character and appearance of this coastal location, contrary to Policy SP2 of the 
Local Development Plan (2013), Council’s Supplementary Planning Guidance Note 02 
Householder Development (2008), and advice contained within Planning Policy Wales 
(Edition 10, December 2018) and Technical Advice Note 12: Design (2016).  
 

2. The proposed development, by reason of it design, scale, siting and materials, would  be 
overbearing and have a detrimental impact on the level of light experienced by the 

Page 126



neighbouring occupier (Swn-yr-Don) which would represent an un-neighbourly form of 
development, contrary to Policy SP2 of the Local Development Plan (2013), Council’s 
Supplementary Planning Guidance Note 02 Householder Development (2008) and advice 
contained within Planning Policy Wales (Edition 10, December 2018).  
 

The following appeals have been decided since my last report to Committee 
 
CODE NO.             A/20/3261549 (1905) 
APPLICATION NO.  P/20/359/FUL  
 
APPELLANT                      R DERRICK   
 
SUBJECT OF APPEAL CONVERSION OF EXISTING HOUSE IN MULTIPLE OCCUPATION 

(HMO) IN TO 2 TWO BED FLATS AND 1 STUDIO FLAT 
147 NEW ROAD, PORTHCAWL 

 
PROCEDURE  WRITTEN REPS 
  
DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER 
 
DECISION   THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL                    
 BE DISMISSED. 
 

A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX A 
 

 
CODE NO.             D/20/3264696 (1906) 
APPLICATION NO.  P/20/573/FUL 
 
APPELLANT                      MISS A GRAHAM  
 
SUBJECT OF APPEAL ATTIC CONVERSION TO PROVIDE BEDROOM TO INCLUDE 

DORMER TO SIDE AND REAR ELEVATIONS 
12B HIGH STREET, MAESTEG 

 
PROCEDURE                    HOUSEHOLDER  
  
DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER 
 
DECISION   THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

TO DETERMINE THIS APPEAL 
[...]
by wider Welsh Government 
policy in these areas.  
 
I look forward to supporting you in your work.  
 
Yours sincerely  
 

 
 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government  
 

Page 205



This page is intentionally left blank



 

 
TRAINING LOG 
 
All training sessions will be held on the Microsoft Teams platform. 
 
 
Subject Date 
Placemaking – policy, in practice and a case study (all members) March 2021 
  

Minerals update April 2021 
  

Fire Safety Regulations May 2021 
  

National Development Framework / Planning Policy Wales 11 July 2021 

 
 
Recommendation: 
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
BACKGROUND PAPERS 
NONE 

Page 207

Agenda Item 17



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Approval of Minutes
	6 Development Control Committee Guidance
	7 P/20/552/RLX - South West Wood Products Site, Heol Llan, Coity, CF35 6BU
	8 P/20/553/FUL - Lock Complex, South East Of South West Wood Products Site, Heol Llan, Coity. CF35 6BU
	9 P/20/642/OUT - Carville Scaffolding, Station Road, Maesteg, CF34 9TF
	10 P/20/756/FUL - 31 Fulmar Road, Porthcawl, CF36 3PN
	11 P/20/99/FUL - Trinity Chapel, Penybont Road, Pencoed, CF35 5RA
	12 P/20/898/RLX - Aldi Unit, 1 Llynfi Walk, Llynfi Road, Maesteg, CF34 9DS
	13 Appeals
	14 Development Of National Significance - Application By Renewable Energy Systems Ltd At Upper Ogmore, Between Abergwynfi, Blaengarw And Nant-Y-Moel, In Bridgend And Neath Port Talbot - Local Impact Report On Behalf Of The Local Planning Authority
	15 Request For Scoping Direction By Natural Power Consultants Limited (Natural Power) On Behalf Of Y Bryn Wind Farm Limited - Y Bryn Wind Farm (Land At Bryn And Penhydd Forest, Located Between Port Talbot And Maesteg) - Up To 26 Turbines (6.6 Mw Per Turbine) And Battery Storage - Response To Scoping Report On Behalf Of The Local Planning Authority
	16 Future

Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 MAWRTH 2021 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN O 
BELL TRWY MICROSOFT TEAMS DYDD IAU, 4 MAWRTH 2021, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd  

 
SE Baldwin JPD Blundell RJ Collins SK Dendy 
DK Edwards RM Granville DRW Lewis JE Lewis 
JC Radcliffe JC Spanswick RME Stirman KJ Watts 
CA Webster AJ Williams   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
A Hussain a/ac MJ Kearn 
 
Swyddogion: 
 
Hayley Kemp Prif Swyddog Cynllunio 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Alexandra Richards  

 
451. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Gwnaed y datganiadau canlynol o fuddiant: 
 
Datganodd y Cynghorydd G Thomas fuddiant rhagfarnus yn eitemau 7 ac 8 ar yr 
Agenda, P/20/552/RLX a P/20/553/FUL, yn y drefn honno, gan ei fod wedi ymwneud â’r 
broses penderfynu ymlaen llaw ar gyfer y ceisiadau hyn. Gadawodd y Cynghorydd 
Thomas y cyfarfod ar gyfer yr eitemau hyn a daeth yr Is-gadeirydd, y Cynghorydd RM 
Granville, i'r Gadair yn ei le.  
 
Datganodd y Cynghorydd D Lewis fuddiant personol yn yr un ceisiadau â'r rhai a 
grybwyllir uchod, fel Aelod o Gyngor Cymuned Llansanffraid-ar-Ogwr nad yw'n cymryd 
unrhyw ran mewn Cynllunio ac fel cynrychiolydd BCBC ar Fwrdd Cadwraethwyr Coity 
Walia. 
 
Datganodd y Cynghorydd JE Lewis fuddiant personol yn yr un ceisiadau â'r rhai a 
grybwyllir uchod, fel Aelod o Gyngor Cymuned Llansanffraid-ar-Ogwr nad yw'n cymryd 
unrhyw ran mewn Cynllunio ac fel cynrychiolydd Cyngor Cymuned Llansanffraid-ar-
Ogwr ar Fwrdd Cadwraethwyr Coity Walia. 
 
Datganodd y Cynghorydd S Dendy fuddiant personol yn yr eitem ar Ddatblygiad o 
Arwyddocâd Cenedlaethol - Cais gan Renewable Energy Systems Ltd Yn Ogwr Uchaf, 
Rhwng Abergwynfi, Blaengarw a Nant-y-Moel, ym Mhen-y-bont ar Ogwr a Chastell-nedd 
Port Talbot - Adroddiad ar yr Effaith Leol ar Ran yr Awdurdod Cynllunio Lleol, fel person 
sy'n byw yn y cyffiniau. 
 

452. CYMERADWYAETH COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:                     Y dylid cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor  
                                                     Rheoli Datblygu dyddiedig 21 Ionawr 2021,   
                                                     fel cofnod cywir a gwirioneddol, yn amodol ar                         

gynnwys y Cynghorydd R Stirman yn y cofnod 
presenoldeb ar gyfer y cyfarfod. 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 MAWRTH 2021 

 

2 

453. SIARADWYR CYHOEDDUS 
 
Arferodd y gwahoddedigion canlynol yn y cyfarfod eu hawl i siarad fel siaradwyr 
cyhoeddus ar y ceisiadau a nodir isod: 
 
Y Cynghorydd Alex Williams – Aelod Ward - P/20/552/FUL 
Y Cynghorydd Gary Thomas – Aelod Ward - P/20/553/FUL 
Lucy Binnie – Asiant yr Ymgeisydd – P/20/552/FUL 
Y Cynghorydd RM James – Aelod Ward – P/20/642/OUT 
 

454. TAFLEN GWELLIANT 
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Cadeirydd yn derbyn Taflen Ddiwygio'r Pwyllgor Rheoli 

Datblygu fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o Reolau 
Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried yr 
addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, er mwyn 
ystyried sylwadau a diwygiadau hwyr y mae'n ofynnol eu 
cynnwys. 

 
455. CANLLAWIAU PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI 

 
PENDERFYNWYD: Y dylid nodi’r crynodeb o Ganllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu 

fel y nodir yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau. 

 
456. P/20/552/RLX - SAFLE CYNHYRCHION PREN DE-ORLLEWIN, HEOL LLAN, COITY, 

CF35 6BU 
 
PENDERFYNWYD:              Y dylid caniatáu’r cais uchod, yn amodol ar yr  
                                              Amodau a gynhwysir yn adroddiad y Cyfarwyddwr  
                                              Corfforaethol – Cymunedau.  
 
Cynnig 
Amrywio amodau 1 (cynlluniau cymeradwy), 5 (uchder pentyrrau) a 6 
(gwaith awdurdodedig) P/16/659/RLX drwy gyflwyno 
cynlluniau a geiriad diwygiedig 
 
Yn amodol ar ychwanegu'r Amod canlynol pellach at y caniatâd a roddir:   
 
21. Ni chaniateir i unrhyw gerbydau nwyddau trwm gael mynediad i hen ran 
Meithrinfeydd Bryncethin o'r safle nes bod lleoliad y gollyngiad nwy yn y bibell nwy 
breifat sy'n cyflenwi Byngalo Mount Pleasant wedi'i nodi a bod y mater wedi'i ddatrys er 
boddhad yr Awdurdod Cynllunio Lleol.   
 

457. P/20/642/OUT - SCAFFOLDIO CARVILLE, HEOL GORSAF, MAESTEG, CF34 9TF 
 
PENDERFYNWYD:              Y dylid caniatáu’r cais uchod, yn amodol ar yr  
                                              Amodau a gynhwysir yn adroddiad y Cyfarwyddwr  
                                              Corfforaethol – Cymunedau, yn ogystal â'r amodau 
                                              Amlinellol safonol. 
Cynnig 
Cais amlinellol ar gyfer dymchwel safleoedd sgaffaldiau presennol a 
datblygu un tŷ 3 ystafell wely. 
 
 

458. P/20/756/FUL - 31 HEOL FULMAR, PORTHCAWL, CF36 3PN 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 MAWRTH 2021 

 

3 

 
PENDERFYNWYD:              Y dylid caniatáu’r cais uchod, yn amodol ar yr  
                                             Amodau a gynhwysir yn adroddiad y Cyfarwyddwr  
                                             Corfforaethol – Cymunedau.  
Cynnig 
Ailfodelu’r byngalo i ddarparu llety ar y llawr cyntaf gan 
ddymchwel y garej sy'n bodoli eisoes, adeiladu estyniadau deulawr  
y naill ochr a'r llall i'r annedd bresennol, gan greu garej integrol newydd 
a strwythur to newydd i ddarparu 3 ystafell wely en-suite 
 

459. P/20/99/FUL - CAPEL Y DRINDOD, HEOL PENYBONT, PENCOED, CF35 5RA 
 
PENDERFYNWYD:               (A) Bod yr Ymgeisydd yn ymrwymo i Gytundeb Adran    

106 i ddarparu o leiaf 2 uned fel 
                                                    unedau fforddiadwy, a fydd yn cael eu trosglwyddo i 

Landlord Cymdeithasol Cofrestredig neu drwy dalu 
cyfraniad ariannol cyfatebol yn lle darpariaeth ar y safle. 

 
                                              (B) Bod y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau yn cael 

pwerau dirprwyedig i gyhoeddi hysbysiad penderfynu yn 
rhoi caniatâd amodol mewn perthynas â'r cynnig hwn 
unwaith y bydd yr ymgeisydd wedi ymrwymo i'r 
Cytundeb Adran 106 a grybwyllwyd uchod fel y'i 
cynhwysir yn adroddiad y  

                                                    Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau.  
Cynnig 
Dymchwel y capel presennol; adeiladu datblygiad preswyl 3 llawr 
o 12 fflat hunangynhwysol gyda storfeydd amwynder, beiciau a sbwriel ar y safle; 
lledu'r lôn bresennol a darparu ardal droi 
 
Yn amodol ar ddiwygio Amod 1 i ddarllen fel a ganlyn:  
 
1. Yn unol â lluniad rhif AL(90) 01 a dderbyniwyd ar 29 Ionawr 2020, lluniadau rhif 
AL(00)10 Diwyg. F, AL(00)15 Diwyg. H, AL(00)20 Diwyg. E, ac AL(00)11 Diwyg. A, a 
dderbyniwyd ar 1 Mawrth 2021.  
 
Rheswm: I osgoi amheuaeth a dryswch ynglŷn â natur a maint y datblygiad cymeradwy. 
 
Ac yn amodol ar ychwanegu'r Amod canlynol pellach:   
 
14. Cyn adeiladu'r bloc o fflatiau, bydd datganiad dull ar gyfer ailddefnyddio nodweddion 
a deunyddiau pensaernïol adeilad presennol Capel y Drindod o fewn strwythur yr 
adeilad, ardaloedd caeedig neu dirluniad y safle yn cael ei gyflwyno i'r Awdurdod 
Cynllunio Lleol a'i gymeradwyo'n ysgrifenedig.  Bydd y datganiad dull yn cynnwys 
amseriad unrhyw waith i dynnu deunydd, manylion y nodweddion arfaethedig i'w cadw a 
chynllun sy'n dangos ble y bydd y nodweddion yn cael eu hadfer o fewn y datblygiad. 
Bydd y gwaith yn cael ei wneud yn unol â'r datganiad dull cymeradwy a'i gadw wedi 
hynny am byth. 
 
Rheswm: Er mwyn amwynder gweledol ac i sicrhau bod agweddau ar yr adeilad 
gwreiddiol yn cael eu cadw at ddibenion hanesyddol. 
 

460. P/20/553/FUL - COMPLEX LOCK, SAFLE I'R DE-DDWYRAIN CYNHYRCHION PREN 
DE-ORLLEWIN, HEOL LLAN, COITY, CF35 6BU 
 
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 MAWRTH 2021 

 

4 

PENDERFYNWYD:              Y dylid caniatáu’r cais uchod, yn amodol ar yr  
                                              Amodau a gynhwysir yn adroddiad y Cyfarwyddwr  
                                              Corfforaethol – Cymunedau.  
Cynnig 
Defnyddio tir ar gyfer storio pren diwedd oes am gyfnod dros dro o 3 
blynedd 
 
Ar yr amod bod y caniatâd dros dro yn dod i ben ar ôl dwy flynedd yn hytrach na 
thair a bod Amod 3 yn cael ei ddiwygio i adlewyrchu'r newid hwn 
 

461. P/20/898/RLX - UNED ALDI, 1 LLWYBR LLYNFI, HEOL LLYNFI, MAESTEG, CF34 9DS 
 
PENDERFYNWYD:                Bod yr Aelodau'n bwriadu gwrthod y  
                                               cais ac felly bydd y cais yn cael ei  
                                               adrodd yn ôl i'r Pwyllgor nesaf er mwyn galluogi  
                                               Aelodau i ystyried rheswm / rhesymau dros wrthod. 
  
Cynnig 
Amrywio amod 1 P/14/65/RLX i ganiatáu i'r siop ddadlwytho danfoniadau 
am gyfnod hirach 
 

462. APELIADAU 
 
PENDERFYNWYD: 
1. Y dylid nodi’r Apeliadau a dderbyniwyd ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor fel y nodir yn 

adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau. 

2. Y dylid nodi’r Penderfyniadau Apelio canlynol fel y'u cynhwysir yn adroddiad y 

Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau fel y penderfynwyd gan yr Arolygydd / 

Arolygwyr a benodwyd gan Weinidogion Cymru ers yr adroddiad diwethaf i'r 

Pwyllgor: 

a. A/20/3261549 (1905) – trosi tŷ amlfeddiannaeth (HMO) presennol i mewn i 2 fflat 

dwy ystafell wely ac 1 fflat stiwdio, 147 New Road, Porthcawl - PENDERFYNIAD 

– Gwrthod yr apêl (gweler Atodiad A i'r adroddiad) 

 
b. D/20/3264696 (1906) – Trosi atig i ddarparu ystafell wely i gynnwys dormer i’r 

wedd ochr a’r wedd gefn, 12B Stryd Fawr, Maesteg – PENDERFYNIAD - 
Gwrthod yr apêl (gweler Atodiad B i'r adroddiad) 
 

c.  
463. DATBLYGU ARWYDDOCÂD CENEDLAETHOL - CYMHWYSO GAN RENEWABLE 

ENERGY SYSTEMS LTD YN UPPER OGMORE, RHWNG ABERGWYNFI, 
BLAENGARW A NANT-Y-MOEL, YM MHEN-Y-BONT AR OGWR A PHORTHLADD 
CASTELL-NEDD - ADRODDIAD EFFAITH LLEOL AR RAN YR AWDURDOD 
CYNLLUNIO LLEOL 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu adroddiad a'i ddiben oedd rhoi 
gwybod i'r Aelodau am Adroddiad ar yr Effaith Lleol a oedd wedi'i baratoi a'i gyflwyno i'r 
Arolygiaeth Gynllunio gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol ar gyfer saith tyrbin gwynt (rhwng 
130m a 149.9m o uchder ar frig yr adenydd) a gwaith cysylltiedig ar 362 ha o dir yng 
nghyffiniau copa Werfa.  Mae'r datblygiad yn cael ei ystyried yn Ddatblygiad o 
Arwyddocâd Cenedlaethol (DNS). 
 
PENDERFYNWYD:                          Y dylai’r Pwyllgor Rheoli Datblygu nodi  
                                                         cynnwys yr adroddiad a'r adroddiad  



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 MAWRTH 2021 

 

5 

                                                         ar yr Effaith Leol. 
 

464. CAIS AM GYFARWYDDYD CWMPASU GAN NATURAL POWER CONSULTANTS 
LIMITED (PWER NATURIOL) AR RAN FFERM WYNT Y BRYN CYFYNGEDIG - 
FFERM WYNT Y BRYN (TIR YNG NGHOEDWIG BRYN A PENHYDD, WEDI'I LEOLI 
RHWNG PORT TALBOT A MAESTEG) - HYD AT 26 TYRBIN (6.6 MW FESUL) 
TYRBIN) A STORIO BATRI - YMATEB I'R ADRODDIAD CWMPASU AR RAN YR 
AWDURDOD CYNLLUNIO LLEOL 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu adroddiad a'i ddiben oedd rhoi 
gwybod i'r Aelodau am ymateb sydd wedi'i baratoi a'i gyflwyno i'r Arolygiaeth Gynllunio 
gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol i gais am sylwadau ar Adroddiad Cwmpasu a 
baratowyd gan yr ymgeisydd ar gyfer hyd at chwech ar hugain o dyrbinau gwynt a 
gwaith cysylltiedig ar dir yng Nghoedwig Penhydd a’r Bryn, rhwng Port Talbot a 
Maesteg. Mae'r datblygiad yn cael ei ystyried yn Ddatblygiad o Arwyddocâd 
Cenedlaethol (DNS). 
Dim ond 1 tyrbin allan o'r 26 oedd o fewn BCBC. 
 
PENDERFYNWYD:                Y dylai’r Pwyllgor Rheoli Datblygu nodi  
                                               cynnwys yr adroddiad a'r ymateb i'r      
                                               cais am sylwadau ar adroddiad                           
                                               Cwmpasu’r ymgeisydd. 
 

465. DYFODOL CYMRU 2040 (FFRAMWAITH DATBLYGU CENEDLAETHOL) A PHOLISI 
CYNLLUNIO CYMRU 11 
 
Cyflwynodd Rheolwr y Grŵp Cynllunio a Datblygu adroddiad a'i ddiben oedd cynghori'r 
Aelodau ar gyhoeddi Dyfodol Cymru 
2040 (FW2040) sef y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol (FfDC) ynghyd â dogfen Polisi 
Cynllunio Cymru 11 (PCC11) ddiwygiedig. Mae FW2040 yn Gynllun Datblygu at 
ddibenion penderfynu ar geisiadau cynllunio a Pholisi Cynllunio Cymru 11 yw'r polisi 
cynllunio cenedlaethol perthnasol. Cyhoeddwyd y dogfennau ar 24 Chwefror 2021. 
Atodwyd llythyr gan y Gweinidog yn rhoi rhagor o wybodaeth ynghyd â'r dolenni priodol i 
wefan Llywodraeth Cymru yn Atodiad 1. 
 
Dywedodd y byddai sesiwn hyfforddi yn y dyfodol yn cael ei darparu i Aelodau gael mwy 
o fanylion am y ddwy ddogfen newydd.  Byddai swyddogion yn trafod y fframwaith gyda 
swyddogion Llywodraeth Cymru yn ystod yr wythnosau nesaf ac roeddent yn gobeithio 
bod mewn sefyllfa i gynnig yr hyfforddiant yn fuan wedyn. 
 
Cynigiodd un Aelod y dylid darparu'r hyfforddiant i bob Aelod nid dim ond  
Aelodau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu oherwydd ei oblygiadau ehangach. 
 
PENDERFYNWYD:               Y dylai’r Pwyllgor Rheoli Datblygu nodi  
                                               cyhoeddiad Dyfodol Cymru 2040 
                                               a PCC11 a'i oblygiadau ar gyfer  
                                               penderfyniadau gan y Cyngor ar faterion  
                                               cynllunio ac mae’n nodi y bydd hyfforddiant pellach yn cael 

ei ddarparu i'r holl Aelodau ar y goblygiadau. 
 

466. RHESTR HYFFORDDIANT 
 
Dywedodd Rheolwr y Grŵp Cynllunio a Datblygu fod y Log Hyfforddi wedi'i ddwyn yn ôl 
fel eitem reolaidd ar Agenda'r Pwyllgor, a rhestrodd y pynciau hyfforddi a'r misoedd 
arfaethedig y byddent yn cael eu trefnu. 
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 MAWRTH 2021 

 

6 

Roedd yr Aelodau wedi mynychu hyfforddiant ar Greu Lleoedd – polisi, yn ymarferol ac 
astudiaeth achos (pob aelod), y diwrnod cynt ar 3 Mawrth 2021. 
 
Trefnwyd yr hyfforddiant canlynol ar y Log: 
 
Diweddariad mwynau                                                                  Ebrill 2021 
Rheoliadau Diogelwch Tân                                                          Mai 2021 
Fframwaith Datblygu Cenedlaethol / Polisi Cynllunio Cymru 11 Gorffennaf 2021 
 
Nid oedd y dyddiadau’n bendant a gellid eu symud yn ddibynnol ar flaenoriaethau eraill. 
 
PENDERFYNWYD:                          Y dylai’r Pwyllgor Rheoli Datblygu nodi  
                                                         Cynnwys y Log Hyfforddi. 
 

467. MATERION BRYS 
 
Dim. 
 
 


